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پیش بینی آینده
کارشناسان بر این باورند در صورت حصول یک توافق سیاسی بین 
ایران و آمریکا این پتانسیل وجود دارد که قیمت هر دلار آمریکا 
حتی تا 45هزار تومان نیز کاهش یابد و اگر قیمت دلار به زیر 44هزار 

تومان نزول کند، سرعت نزول بیشتر هم خواهد شد. 
نوید رجایی، کارشناس بازار های مالی در این باره گفت: هر چقدر به 
سمت توافق پیش برویم به ارزش پول ملی در قیاس با سایر ارزها 
ازجمله دلار افزوده خواهد شد و سرعت رشد دلار در آینده نیز بسیار 
کاهش پیدا خواهد کرد. در صورت توافق می توان دلار زیر 45هزار 

تومان را متصور بود.
او افزود: اگر نشانه ها را کنار هم قرار دهیم از قبیل سفر سلطان عمان 
به ایران، آزاد سازی  زندانی ها، تغییر دبیر شورای عالی امنیت ملی و 

مصاحبه مسئولان رده بالا، به این نتیجه خواهیم رسید که احتمال 
توافق وجود دارد. این توافق شاید برجام نباشد و صرفا یک توافق 
کوتاه مدت باشد اما در شرایط فعلی مانند آب روی آتش عمل خواهد 
کرد. او تأکید کرد: اگر نگاهی به اقتصاد ایران در 100سال گذشته 
داشته باشیم متوجه خواهیم شد که به اقتصاد ایران   باید از چشم 

سیاست   نگاه کرد.
کامران سلطانی زاده، دبیر کانون صرافان نیز گفت: وضع بازار ارز در 
روزهای گذشته آرام بوده است؛ خریداران و واردکنندگان در این ایام 
دست نگه داشته و خریدهای خود را به روزهای آینده موکول کرده اند 
چراکه احتمال می دهند قیمت ها باز هم کاهش یابد. به گفته دبیرکل  
کانون صرافان، در روزهای اخیر بازار ارز و خریداران دست به عصا 

شده اند و با احتیاط بالاتری نسبت به قبل عمل می کنند.

 نرخ دلار در 2هفته
9درصد کاهش یافت

در ادامه سیر کاهشی قیمت خودرو در بازار آزاد دیروز بعضی از مونتاژی ها 85میلیون تومان ارزان تر از کارخانه قیمت خوردند
مونتاژی ها؛  زیرقیمت کارخانه 

افت قیمت خودروهای داخلی 

خودرو
در بازار همچنان ادامه دارد و 
این روند کاهشی به رکود در 
این بازار دامن زده است. دیروز قیمت بعضی 
خودروهای مونتاژ داخل در بازار آزاد به زیر 
قیمت کارخانه این محصولات رسید و بازار 
شاهد کاهش 10 تا 25میلیون تومانی قیمت 
بعضی خودروها ظرف چند ساعت بود، اما 
تقاضا همچنان کاهشی است و خریداران با 
رصد لحظه به لحظه قیمت ها در انتظار ریزش 
بیشتر در بازار هستند؛ ریزشی که به اعتقاد 
کارشناسان این حوزه، چندان هم دور از انتظار 
نیست. تداوم کاهش نرخ ارز به دنبال اخبار 
مثبت سیاسی، آغاز تحویل چانگان های 
وارداتی و افزایش احتمال واردات خودروهای 
کارکرده مهم ترین دلایلی هستند که سیر 
کاهش قیمت را در بازار خودرو تداوم بخشیده 
و این اعتقاد وجود دارد که ریزش قیمت 

همچنان ادامه دار خواهد بود.
قیمت لاماری در ادامه سیر کاهشی از 
مرز 2میلیارد تومان پایین آمد و دیروز با 
45میلیون تومان کاهش به یک میلیارد و 
935میلیون تومان رسید. دیگنیتی هم که 
طی یک ماه گذشته بیش از 600میلیون 
تومان افت قیمت داشته، از ابتدای هفته 
100میلیون تومان دیگر ارزان شد. 

محصولات کرمان موتور نیز بین 10 تا 
55میلیون تومان کاهش قیمت داشتند که 
بیشترین افت قیمت را جک S5 تجربه کرد. 
نبود خریدار در بازار به ویژه برای مونتاژی ها 
باعث شد دیروز قیمت بعضی از این خودروها 
از قیمت کارخانه پایین تر بیاید. کی ام سی 
T8 و کی ام سی J7 دیروز در بازار به ترتیب 
80 و 70میلیون تومان زیر نرخ کارخانه 
قیمت گذاری شدند. جک S5 نیز دیروز 
85میلیون تومان ارزان تر از کارخانه قیمت 
خورد. در قیمت بازار محصولات مدیران 
خودرو نیز دیروز بین 20 تا 70میلیون تومان 
افت مشاهده شد. اختلاف قیمت بازار با قیمت 
کارخانه بعضی محصولات این شرکت اکنون 
به 20 تا 100میلیون تومان رسیده است 
که X22 دنده ای و پرو اتوماتیک، X55 پرو، 
آریزو6 پرو و تیگو7 پرو نیز از این خودروها 
هستند. مقایسه قیمت ها نشان می دهد بعضی 
خودروهای مونتاژی   در یک ماه اخیر نزدیک 
به 800میلیون تومان افت قیمت داشته اند 
که بیشتر این کاهش در خردادماه بوده است. 
تقاضا برای خرید این خودروها به شدت کاهش 
یافته و به گفته مدیر سامانه فروش یکپارچه 
خودرو، نیمی از متقاضیان این خودروها بعد 
از تعیین اولویت تحویل، برای تکمیل وجه و 

امضای قرارداد مراجعه نکرده اند. 

ماموریت وزیر بعدی

سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری، دیروز عباس علی آبادی 
را به عنوان وزیر پیشنهادی صنعت، معدن و تجارت به 
مجلس شورای اسلامی برای اخذ رأی اعتماد از نمایندگان 
معرفی کرد. این اتفاق پس از سلب اعتماد مجلس از رضا 

فاطمی امین  به عنوان وزیر   رخ داد.
گذشته از اینکه سرانجام مجلس به برنامه پیشنهادی گزینه 
جدید برای صدارت بر وزارت صنعت، معدن و تجارت اعتماد 
خواهد کرد یا نه، مهم این است که عباس علی آبادی چگونه 
می تواند این وزارتخانه را از حاشیه ها دور سازد و با کمتر 
سخن گفتن نسبت به اصلاح مسیر گذشته آن هم با آزمون 
و خطا پایان دهد. بی تردید او باید در این اندیشه باشد که 
از حواشی بپرهیزد. مهم این است که او به متن بپردازد و 
سیاست های مداخله جویانه را در عرصه صنعت و معدن پایان   
و اجازه دهد که سرمایه گذاران، کارآفرینان و فعالان اقتصادی 
در رقابت شفاف با هم چرخ صنعت و معدن کشور را به گردش 
درآورند. وزیر پیشنهادی دولت سیزدهم در کارنامه اش 
بیشتر یک مدیر اجرایی با کارنامه مشخص بوده و اکنون 
که قرار است در نقش یک سیاستگذار حوزه صنعت و معدن 
ایفای نقش کند، بهتر است نسبت به ترمیم اعتبار مخدوش 
این وزارتخانه عریض و طویل اقدام  و با انتخاب شایستگان 
راه را برای تبلور ظرفیت های صنعتی و معدنی باز کند. تجربه 
نشان داده وزیران حرف زن و گرفتار حاشیه ها، نه تنها خود 
بلکه وزارتخانه را با چالش های جدی مواجه می سازند و 
انتظار این است که عباس علی آبادی از این تجربه درس بگیرد 
و برخلاف وزرای پیشین، اقدام به بازسازی و اصلاح استراتژی 
صنعتی کشور کند. او اگر بتواند رقابت را محقق و از مداخلات 
غیرضروری در عرصه صنعت و معدن جلوگیری کند، یک گام 

به جلو بر خواهد داشت. 

چهره روز

نزول قیمت طلا 
نایب رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر با اشاره به اثر کاهش قیمت دلار بر بازار طلا و سکه 
گفت: قیمت سکه تمام بهار آزادی روز گذشته و طی نیم ساعت ۵۰۰هزار تومان کاهش 
یافت و به کانال ۲۷میلیون تومان بازگشت. نزول قیمت دلار موجب شده خریداران و 
فروشندگان معاملات خود را با احتیاط انجام دهند. محمد کشتی آرای اضافه کرد: قیمت 
سکه از ۲8میلیون و 3۰۰هزار تومان به ۲۷میلیون و 8۰۰هزار تومان کاهش یافته است؛ 
حباب سکه الان ۵میلیون و ۲۰۰هزار تومان است و پیش بینی می شود قیمت طلا و سکه 
در روز های آینده باز هم کاهش یابد. او تأکید کرد: هر گرم طلای 18عیار نیز از ۲میلیون و 

333هزار تومان به ۲میلیون و ۲۷۰هزار تومان کاهش یافته است.

مکث

 خودروهایی که ارزان تر از کارخانه قیمت خوردند

اختلاف قیمتقیمت کارخانهقیمت بازارنام خودرو
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ارزان سازی گوشت با واردات
  خبر: معاون اول رئیس جمهوری در نامه ای به وزارتخانه های 
جهادکشاورزی، بهداشت، صنعت و سازمان برنامه و بودجه 
کاهش نرخ حقوق گمرکی گوشت وارداتی گوساله و گوسفند 
کشتاری را اعلام کرد. کاهش تعرفه واردات گوشت را سازمان 
برنامه و بودجه پیشنهاد کرده و براساس قانون بودجه امسال 
نرخ 4 درصد حقوق گمرکی برای کالاهای اساسی و دارو و 
شیر خشک مخصوص اطفال با مجوز وزارت بهداشت درمان و 

آموزش پزشکی به یک درصد تقلیل می یابد.
  نقد: با این حساب به نظر می رسد که دولت در کوتاه مدت 
در اندیشه پایین آوردن قیمت گوشت قرمز در بازار از مسیر 
واردات است اما راه این است که در میان مدت به فکر کاهش 
هزینه تمام شده گوشت قرمز تولید داخل کشور باشد؛ چرا که 
اتکای به واردات برای تامین نیاز داخلی شکننده خواهد بود. 
بالا رفتن قیمت گوشت قرمز در یک سال اخیر باعث افزایش 
کشتار دام به ویژه دام های مولد شود و اگر این وضعیت استمرار 
پیدا کند، این احتمال جدی وجود دارد که شکاف بین عرضه و 
تقاضا بیشتر شود و قیمت بالاتر رود و در ادامه سطح دسترسی 
شهروندان به گوشت قرمز هم کاهش یابد. گذشته از اینکه 
کاهش حقوق گمرکی واردات کالاها باعث افت درآمدهای 
جاری دولت خواهد شد و بر ناترازی بودجه دولت دامن می زند. 
آمارهای رسمی نشان می دهد که عرضه گوشت قرمز در 
کشتارگاه های کشور از 57.9هزار تن در شهریور سال گذشته به 
39.6هزار تن در فروردین امسال رسیده و این داده های آماری 

یک زنگ هشدار به شمار می رود.
انتظار می رود با معرفی وزیر جهادکشاورزی و خارج شدن این 
وزارتخانه از بلاتکلیفی، فکری عاجل و تصمیم درستی برای 
بهبود وضعیت تولید گوشت چه سفید و چه قرمز گرفته شود 
و کاهش هزینه تولید از مسیر اصلاحات درست راهی است که 
باید پیمود. ارزان سازی بازار داخلی کالاهای خوراکی در شرایط 
تورمی بالا، یک راه کار موقت و مسکن به شمار می رود و نه درمان 
قطعی یک بیماری در صنعت تولید گوشت. سیاست های تنظیم 
بازار با چاشنی واردات و یا مداخلات در بازار با تثبیت دستوری 
قیمت ها، تنها باعث سرکوب انگیزه تولیدکنندگان خواهد شد. 
به ویژه اینکه میزان وابستگی سفره ایرانیان به کالاهای وارداتی 
را افزایش می دهد و درصورت شکل گیری تورم مواد غذایی در 
جهان، این وابستگی تشدید   و نظم متزلزل بازار داخلی هم 

شکننده تر خواهد شد.

روند نزولی دلار دیروز هم ادامه یافت و قیمت 
هر دلار آمریکا با 3درصد نزول بعد از 1۲۰روز بار 

دیگر به کانال 4۷هزار تومان بازگشت. افزایش 
گمانه زنی ها در مورد یک توافق سیاسی موجب 
شده شتاب نزول بیشتر دلار   شود. به گزارش 
همشهری، شیب صعودی قیمت دلار در نیمه دوم 
سال گذشته که همه را نگران کرده بود از ۲هفته 

پیش تغییر کرده و هر روز قیمت دلار با نزول 
بیشتری مواجه می شود. سال گذشته و از ابتدای 
پاییز قیمت دلار یکباره شروع به رشد کرد و ظرف 
چند ماه ۲برابر شد و به 6۰هزار تومان رسید. از 
۲هفته پیش اما در پی روشن تر شدن چشم انداز 

توافق های منطقه ای بین ایران و همسایگان 
ازجمله عربستان و مصر و همچنین با افزایش 
گمانه زنی ها در مورد توافق سیاسی بین ایران و 
آمریکا شیب قیمت دلار نزولی شده و سرعت این 

نزول هر روز بیشتر هم می شود. 

نزول 9 درصدی
آمار ها نشان می دهد از 2هفته پیش و بعد از سفر سلطان عمان به 
ایران که حجم خبر ها در مورد انجام توافق های سیاسی منطقه ای 
و همچنین احتمال توافق بین ایران و آمریکا افزایش یافته قیمت 
دلار وارد یک کانال نزولی شده است به طوری که ابتدا قیمت هر 
دلار آمریکا از محدوده 52هزار تومان عقب نشینی کرد و سپس وارد 
کانال 50هزار تومان شد. از اواخر هفته قبل اما شیب نزولی قیمت 
دلار بیشتر شده است؛ به طوری که ظرف 5روز گذشته قیمت دلار 
به سرعت وارد کانال 49هزار تومان شد و روز گذشته نیز قیمت دلار 
با یک افت سنگین 4/2درصدی به  47هزار و  300 تومان رسید. 
آخرین بار قیمت دلار 120روز پیش در این محدوده قرار داشت و 

در این مدت هرگز به این محدوده باز نگشته بود.

نقد  خبر

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

اصل ماجرا چیست؟
از نظر بنیادی نزول قیمت دلار به عوامل مختلفی بازمی گردد، 
بخشی از این دلایل مربوط به تسهیل ورود ارز به کشور است 
و بخشی دیگر ناشی از انتظاراتی است که نسبت به آینده پس 

از توافق به وجود آمده است.
از نظرسیاسی افزایش تعامل با کشور های منطقه ازجمله 
عربستان و امارات منجر به بهبود روابط تجاری و باز شدن 
مسیر های ورود ارز به کشور شده است. برخی خبر ها حاکی 
از آن است که به دنبال این توافق ها قرار است روابط تجاری 

صرافی های ایران و امارات دوباره برقرار شود.
از سال1397 و به دنبال خروج آمریکا از برجام و اعمال 
تحریم های تازه علیه ایران روابط صرافی های ایران با 
صرافی های امارات قطع شد. این موضوع منجر شد جریان 
ورود ارز به ویژه دلار به کشور محدود شود. با محدود شدن 
ورود ارز به کشور کفه عرضه و تقاضای دلار ناهمگون و همین 

عامل منجر به رشد قیمت دلار شد.
امارات یکی از شرکای اصلی تجاری ایران است و صرافی های 
این کشور اهمیت زیادی در نقل و انتقال ارز به ایران دارند. 
تا قبل از تحریم های جدید قسمت عمده ای از مبادلات 
ارزی ایران در دوبی انجام و نرخ دلار در این بازار تعیین 
می شد. برخی شرکت ها در امارات همچنین به نمایندگی 
از شرکت های ایرانی سالانه مقادیر زیادی از محصولات 
پتروشیمی و فراورده های نفتی را به خریدارانی در شرق 
آسیا می فروختند و ارز حاصل از این مبادلات از طریق 
صرافی های دوبی وارد ایران می شد اما از 5سال پیش این 
روابط قطع شد و حالا برخی از خبرها نشان می دهد  به دنبال 
توافق با کشور های منطقه قرار است این روابط تجاری بین 
صرافی ها دوباره از سر گرفته شود. حتی گفته می شود صفحه 
رسمی صرافی الانصاری امارات از آغاز همکاری خودش با 
صرافی های ایرانی برای تسهیل انتقال ارز پس از 5سال توقف 

معامله خبر داده است.
موضوع دیگری که به نظر می رسد در کاهش قیمت دلار نقش 
داشته است به کارگیری روش های جدید برای نقل و انتقال 
ارز به ویژه در حوزه تجاری است. در حال حاضر نقل و انتقال 
تجاری از طریق صدور حواله در منطقه مبدا انجام می شود. 
به این شکل که اگر کالایی صادر می شود کالای دیگری با 
استفاده از حواله ارزی صادرات انجام شده وارد می شود و 
عملا نقل و انتقال ارزی انجام نمی شود. این موضوع منجر به 

تسهیل روابط تجاری شده است.
نکته دیگری که به افت قیمت دلار منجر شده و بیش از 
سایر عوامل اهمیت دارد انتشار خبر هایی در مورد یک 
توافق سیاسی بین ایران و آمریکاست که به نظر می رسد 
ظرف هفته های اینده ابعاد تازه تر آن منتشر شود. در واقع 
 انتظارات ناشی از این توافق زمینه افت قیمت دلار را فراهم

کرده است.

مسکن

حق  کمیسیون املاک تغییر می کند
برای دومین سال متوالی است که وعده اصلاح بازار اجاره و 
ساماندهی آن با اجرای طرح مجلس داده می شود؛ اما شواهد 
حاکی از این است که راهبردهای مدنظر این طرح برای کمک 
به مستأجران، حتی درصورت تصویب نهایی در مجلس نیز راه 
به نسبت طولانی برای اجرا در بازار دارد و عجالتاً در چند ماه 
پیش رو که فصل جابه جایی مستأجران است، نباید منتظر 
تغییری در سازوکار بازار اجاره بود. به گزارش همشهری، 
رسیدگی به طرح ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها 
همچنان در مجلس ادامه دارد و نمایندگان در جدیدترین 
مصوبه، با نحوه تغییر محاسبه حق الزحمه مشاوران املاک از 
اخذ درصدی از ارزش معامله به روش تعیین تعرفه از سوی 
وزارت راه و شهرسازی موافقت کرده اند. نکته قابل توجه این 
است که آیین نامه اجرایی این مصوبه تا 2ماه پس از تصویب 
قانون در مجلس باید از سوی وزارتخانه های راه و صنعت 
تهیه و برای تصویب نهایی به هیأت وزیران ارسال شود. فارغ 
از اینکه هنوز این طرح در مجلس به تصویب نرسیده، حتی 
اگر مهلت 2ماهه تدوین آیین نامه رعایت شود و دولت نیز با 
فوریت نسبت به تصویب نهایی آن اقدام کند، بازهم به نظر 
نمی رسد تغییر شیوه محاسبه حق کمیسیون مشاوران 

املاک در تابستان امسال به داد مستأجران برسد.

راهبرد طرح مجلس
در جلسه دیروز مجلس، نمایندگان، ماده یک طرح ساماندهی 
بازار زمین، مسکن و اجاره بها که قبلًا برای بررسی بیشتر به 
کمیسیون عمران برگشت داده شده بود را تصویب کردند و 
به تغییر نحوه تعیین حق الزحمه مشاوران املاک رأی مثبت 
دادند. براساس این مصوبه، وزارت راه و شهرسازی با همکاری 
وزارت صمت آیین نامه تعیین حق الزحمه مشاوران املاک بر 
مبنای درصدی از ارزش منطقه ای املاک که مطابق ماده های 
54 و 64 قانون مالیات های مستقیم، کمیسیون تقویم املاک 
هرساله این دفترچه را تهیه می کند، متناسب با میانگین 
حجم قراردادهای به ثبت رسیده در هر منطقه جغرافیایی و 
به صورت پلکانی نزولی تا 2 ماه پس از تصویب قانون تهیه   و 
به هیأت وزیران برای تصویب ارسال می کند. براساس تبصره 
یک این ماده، نرخ مصوب تعرفه املاک برای هر معامله 
به صورت خودکار در سامانه املاک و مستغلات درج شده و 
مشاوران املاک مکلف به اخذ کمیسیون و حق الزحمه خود 
براساس این مبلغ هستند. تبصره 2 این ماده نیز می گوید اگر 
مشاوران املاک رقمی بالاتر از نرخ مندرج در سامانه ثبت 
معاملات املاک و مستغلات اخذ کنند، مجرم   و محکوم 
به بازگرداندن وجه معامله به طرفین و پرداخت 2 برابر آن 
به عنوان جریمه به حساب خزانه داری کل هستند. تبصره 3 
این ماده نیز به رتبه بندی مشاوران املاک از سوی وزارت 
راه و شهرسازی با همکاری وزارتخانه های صمت و کشور 
تأکید دارد. در تبصره 4 این ماده هم شاخص های رتبه بندی 
مشاوران املاک و شاخص ها و ضوابط مربوطه ذکر شده است.  
در تبصره 4 همچنین سکوها و پلتفرم های معاملات مسکن 
نیز مشمول این قوانین دانسته شده وضعیت رتبه بندی 
مشاوران املاک را وزارت راه و شهرسازی هر 3 ماه یک بار 

در سامانه ثبت معاملات املاک و مستغلات درج می کند.

کاهش 35میلیونی قیمت پرفروش ها
 LX از خودروهای پرتقاضای تولید داخل، دیروز بیشترین کاهش قیمت مربوط به ۲۰۷پانوراما و سمند
بود که ۲۵ تا 3۰میلیون تومان ارزان تر از روز شنبه معامله شد. سمند سورن هم ۲۰میلیون تومان افت 
قیمت داشت و پژو پارس ساده هم ۲۵میلیون توان ارزان تر شد. پراید هم از ابتدای هفته تا دیروز بین ۲۰ تا 
۲۵میلیون تومان کاهش یافته و در محدوده 33۰میلیون تومان قیمت خورده است. قیمت خودرو با وجود 
کاهش نسبتا شدید طی ۲ ماه گذشته همچنان از قیمت های زمستان گذشته بسیار بالاتر است. تحویل 
سریع تر خودروهای ثبت نامی طرح یکپارچه و تسریع در روند واردات خودرو درصورتی که با کاهش یا 

ثبات در نرخ ارز همراه باشد، می تواند قیمت ها را به محدوه سال قبل بازگرداند. 
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 سقوط دلار 
ادامه دارد؟


